
Čtenářské kluby, zakázaný skauting a Kuratorium pro výchovu mládeže 

 

 397

Jmenný rejstřík 
 

A. C. Nor viz Nor, A. C. 
Albrechtová, Hana (dětská herečka) 106 
Alvarez (fiktivní postava) 136 
Amicis viz De Amicis, Edmondo 319 
Andersen, Hans Christian 25 
 
Bacil, pan (fiktivní postava) 298 
Balů (člen Dvojky) viz Trpišovský, Z.  
Barč, Petr (ilustrátor) 193 
Barděj (člen Dvojky) viz Moravec, J. 
Bartůšek, Vojtěch (kabaretiér) 24, 218–220 
Bauerová, Vlasta (sekretářka) 190 
Batlička, Otakar (spisovatel) 83, 263, 315 
Benda, Václav, Dr. 164 
Beneš, Edvard (prezident republiky) 79, 

219, 307 
Benešová, Ljuba (herečka) 329 
Bican, Josef (fotbalista) 289 
Bílek, Karol (archivář) 396 
Bohoušek (fiktivní postava) 7 
Bojer, Václav (cestovatel) 143 
Bonaparte, Napoleon (vojevůdce) 9 
Borovec, Zdeněk (textař) 329 
Boss, Hugo (módní návrhář) 157 
Böhm, Ludvík (Užovka) 66 
Böhme, Horst (představitel gestapa) 82 
Brabec, Adolf (dětský herec) 106 
Braťka (oddílový vedoucí) viz Novák, J. 
Bubáček (fiktivní postava) viz Vodomil 
Budil, Jaroslav (režisér) 108 
Budský, Jiří (soudruh) 309 
Bureš, Karel (redaktor) 73, 83, 86, 92, 131, 

182, 187, 189, 287, 289 
Burghauser (obč. jm. Mokrý), Jarmil 

(Jumbo) 55, 164, 251, 300, 301 
Burian, Zdeněk (ilustrátor) 290 
 
Cortés, Hernán (dobyvatel) 136 

Crusoe, Robinson (trosečník) 26 
Čapek, Karel (spisovatel) 31 
Čečka, Karel (Teddy) 170 
Čepera, Miloš (sběratel) 91 
Čermák, Bohumír (ilustrátor) 191, 192, 

280, 290, 292 
Čermák, Míra viz Čermák, Bohumír 
Černý, MUDr. 164 
Čvančara, Jaroslav (publicista) 396 
 
d’Este, Ferdinand, František (politik) 226 
Daluege, Kurt (politik) 60 
De Amicis, Edmondo (spisovatel) 319 
Deml, Jakub (spisovatel) 94 
Denk, Vláďa (fiktivní postava z DvZN) 

124 
Dérer, Ivan (politik) 39 
Disman, Miloslav 21–23, 40, 53, 106, 157 
Doležal, Jiří (historik) 151 
Doskočil, František (fiktivní postava 

z KZD) 289 
Doyle, Arthur Conan (spisovatel) 24 
Dressler, Willi (poradce Kuratoria) 155, 

158, 185, 235, 262, 265 
Driml (kuratorista ?) 300 
Drobeček (fiktivní postava z HOBŘ) 75 
Drobný, Jaroslav (sportovec) 289 
Dušín, Mirek (fiktivní postava) 81, 89, 

254 
Dvorský, Miloš 11, 396 
Dvořáčková, Hedvika viz Henleinová, H. 
 
Fabeš, Vlasta (redaktor) 199 
Färberová, Jana (archivářka) 396 
Ferda Mravenec (fiktivní postava)  

viz Mravenec, Ferda 
Fikejz (sportovec AC Sparta) 243 
Filipovský, František (herec) 145 



Klub zvídavých dětí • Jaroslav Foglar a Protektorát 

 

 398 

Fischer, Jan, Dr. (kreslíř) 88, 89, 178, 290 
Flik (člen Dvojky) viz Pleskot, A. 
Florian (románová postava) viz Burian, Z. 
Flos, František (spisovatel) 25 
Foglar, Jaroslav (Jestřáb) 11–15, 22–25, 

28–30, 32–39, 54–57, 62, 64–67, 69–72, 
74, 76, 79, 81, 83–86, 88, 89, 91–93, 95 
až 109, 112–115, 117–118, 120–133, 
135–137, 139–148, 151, 155, 161, 162, 
164, 165, 168–170, 172, 176–178, 180 až 
183, 186, 187, 189–195, 197–202, 204, 
207–235, 237, 241, 244, 245, 247, 250, 
252–254, 256, 257, 263, 265, 267, 274, 
276, 280, 282, 284–302, 308–316, 319 až 
327, 329, 332, 336, 356, 396 

Foglarová, Marie (matka JF) 266, 295–297 
Foch, Ferdinand (maršál) 97 
Frank, Karl Hermann (politik) 60, 65, 68, 

82, 96, 151, 241, 265, 274, 302 
Frick, Wilhelm (politik) 60 
 
Gies, Robert (nacistický úředník) 82 
Grün, Max viz von der Grün 
Grygar, Ludva (fiktivní postava) 115 
 
Hácha, Emil (politik) 85, 148, 155, 156 
Hakim (oddílový vedoucí) viz Stárka, J.  
Hála, J. 164 
Hála, Zbyněk 164, 267 
Hanus, František (herec) 145 
Havel, Václav Maria (stavitel) 265 
Heller, Jindřich B. (pedagog) 48, 96 
Henlein, Konrad (politik) 328 
Henleinová, H. (roz. Dvořáčková) 328 
Heydrich, Reinhard (politik) 13, 60, 72, 

85, 102, 135, 143, 149, 151, 154, 173, 
265, 266, 291, 322 

Heyduk, Josef (spisovatel) 101 
Hilský, Martin (překladatel) 200 
Himl, František (Lord, z Káčat) 254–255 
Hitler, Adolf (politik) 59–62, 108, 109–111, 

145, 148, 153, 156, 173, 184, 186, 203, 

225, 228, 256, 258–260, 263, 267, 306, 
325, 326 

Hlávka, Dr. 164 
Hlinka, Andrej (politik) 62, 63, 323 
Hofmeister, R. R. (spisovatel) 25 
Hojer, Jindra (fiktivní postava) 89 
Hokr, Josef (nakladatel) 24–27, 29, 30, 32, 

35–37, 84, 218, 219 
Holmes, Sherlock (fiktivní postava) 24 
Horčička, Jiří (dětský herec) 106 
Horký, Karel (redaktor) 86, 314 
Hruban, Vladimír (odbojář) 263 
Hugo, Victor (spisovatel) 319 
Huxley, Aldous (spisovatel) 317 
 
Chalupa, Eduard (kuratorista) 227–229, 

234, 235, 254, 257, 260, 262, 265, 282, 
301, 302, 304, 310, 316 

Charvát, Josef (lékař) 227, 265, 266 
 
Ivan (fiktivní postava z KZD) 7, 9, 38, 

106, 119–121, 129, 131, 132 
 
Janda, Bohumil (nakladatel) 27–28 
Janků, Milan (čtenář) 208 
Janov, Slavomil (foglarovec) 396 
Jestřáb (vedoucí Dvojky) viz Foglar, J. 
Ješutová, Eva (archivářka) 396 
Jirka (fiktivní postava z HOBŘ) 75,  
Jiří eN (člen Dvojky) viz Navrátil, J. 
John, Jaromír (spisovatel) 123 
Jumbo (člen Dvojky) viz Burghauser, J. 
 
Kadlec, Radko (člen Dvojky) 164, 276,  
Kaván, Josef viz Nor, A. C. 
Klepáčová, Eva (herečka) 329 
Klikorka, Ladislav (odbojář) 305 
Kobes, Jan (nakladatel) 67, 69, 288–291 
Kobylka, František (z Melantrichu) 220 
Kocián, Michal (grafik) 193 
Kocourek, František 86, 314 
Kohout, Pavel (spisovatel) 329 



Čtenářské kluby, zakázaný skauting a Kuratorium pro výchovu mládeže 

 

 399

Kopf, Leontine viz Peroutková, L. 
Kozlík, Jaroslav (učitel) 17 
Krannich, Alois (poradce K.) 155, 225, 228 
Kraus, Ivan (spisovatel) 260 
Kraus, Ota (přeživší holokaustu) 260 
Krigar, Václav (kuratorista) 308 
Křelina, Josef (KČT) 164, 213, 214  
Kubka, František (diplomat) 263 
Kučera (pověřenec ledečského Kuratoria) 

232, 266 
Kyncl, Karel (novinář) 329 
Kytičkář (fiktivní postava z HOBŘ) 75 
 
Lábusová, Dorota (archivářka) 396 
Lada, Josef (ilustrátor) 121 
Lexa (z Káčat) 269 
Linhart, Emil (generál) 77 
Lucemburský, Jan (král) 170 
Luděk (fiktivní postava z HOBŘ) 72 
 
Macbeth (král) 200 
Mahen, Jiří (básník) 25 
Machálek, Jan (sběratel) 91 
Malášek, Jiří (redaktor) 396 
Malsun (člen Káčat) 252 
Maras, Walter (cenzor) 94, 102 
Marasová, Ludmila (roz. Samcová) 94 
Marschner, Erhard (poradce Kuratoria) 

155, 223, 225  
Martina (fiktivní postava z KZD) 7–9, 

106, 120, 129, 131, 132 
Masaryk, Tomáš Garrigue (politik) 16, 

220 
May, Karel (spisovatel) 145, 292 
McKown, Harry Charles (pedagog) 18 
Mellanová, Míla (divadelnice) 64 
Mencák, Břetislav (redaktor) 83 
Merten, Vojta viz Bartůšek, V. 
Metelka, Jarka (fiktivní postava) 176–178, 

180 
Mikeš (fiktivní postava, kocour) 121 
Milla, Michal (historik) 63 

Míša (člen Dvojky) viz Průša, Jaromír M. 
Mokrý, Jarmil, viz Burghauser, Jarmil 
Molnár, Ferenc (spisovatel) 319 
Mravenec, Ferda (fiktivní postava) 24 
Moravcová, Jelena Georgijevna (roz. 

Beková) 235 
Moravec, Emanuel (voják, politik) 81, 

102, 140, 154, 155, 157, 158, 184, 207, 
227, 235, 236, 244, 261, 301, 302 

Moravec, Jurij (Barděj) 235–237, 396 
Morawetz, Georg Alexander viz Mora-

vec, Jurij 
Morawetz, Georges viz Moravec, Jurij 
Morozov, Pavlík 316 
Mrázková, Miloslava (divadelnice)  

viz Mellanová, Míla 
Mrož (člen Patnáctky Káčat) 254 
Musil, Mirko (modelář) 83 
 
Napoleon Bonaparte viz Bonaparte, N. 
Náprstek, Vladimír (redaktor) 199 
Navrátil, Jiří (Jiří eN) 162, 164, 165, 211 až 

215, 218, 222, 260, 267  
Nemsí, Kara ben (fiktivní postava) 145 
Neurath, Konstantin viz von Neurath 
Nor, A. C. (spisovatel) 25 
Novák, Dr. (z Melantrichu) 141 
Novák, Jaroslav (Braťka) 291 
Novotný, Miloš (ředitel ČTK) 82 
 
Odym (člen Dvojky) viz Trejbal, V. 
Orlovová, Maruška (fiktivní postava) 316 
Outlý, Vlastimil (Vlasta) 170, 300 
 
Palacký, František (politik) 328 
Pavlíková, Alena (fiktivní postava 

z KZD) 7–10, 38, 106, 118, 120, 129, 131 
Pedro (fiktivní postava z DvZN) 124 
Pechová, Marie (kuratoristka) 309 
Pekař, Josef (historik) 165, 222 
Peroutka, Ferdinand (novinář) 86, 227, 

314, 328 



Klub zvídavých dětí • Jaroslav Foglar a Protektorát 

 

 400 

Peroutková, Leontine (roz. Kopf) 328 
Peroutková, Slávka (novinářka) 227 
Pěkný, Bedřich (redaktor) 39, 40, 49, 50, 

52–56, 92, 95–98, 114, 148, 312, 316, 345 
Pipota, Jan Nepomuk (kuratorista)184, 

305 
Pirát (fiktivní postava z HOBŘ) 75 
Pírek, Zdeněk (foglarovec) 199, 309 
Pištělák, Bohumil (vydavatel) 172 
Plajner, Rudolf (Junák) 63, 67, 337 
Pleskot, Alois (Flik) 162, 165, 222, 300 
Pleva, Josef Věromír (spisovatel) 101 
Preininger, Jaromír (Průkopník) 164 
Prokešová, Iva (archivářka) 396 
Průša, Jaromír Michal (Míša) 162, 164, 

212, 213, 215 
Příhoda, Václav (učitel) 18, 19, 50 
Purnochová, Renáta (archivářka) 396 
Ransome, Arthur (spisovatel) 24, 26, 319 
Renoir, Auguste (malíř) 123 
Rémy, Caroline viz Séverine 
Riedler, Dr. (úředník MV) 346 
Riefenstahlová, Leni (filmařka) 326 
Richter, Julius (koncesionář) 44 
Rikitan (fiktivní postava) 73–75, 115, 161, 

162, 168, 293, 294 
Rokos, Miloš, Ing. (nevidomý vynálezce) 

119 
Rudl, Franz Friedrich (ředitel Orbisu) 82, 

274, 275 
Russ, R. (rozhlasový posluchač) 52 
Rychlonožka (fiktivní postava) 7, 176 až 

178, 180 
 
Samcová, Ludmila viz Marasová, L. 
Sedláček, Hugo (Mindy) 164 
Sekora, Ondřej (ilustrátor) 24, 42, 101 
Seton, Ernest Thompson (spisovatel) 74, 

319, 320 
Séverine (novinářka) 123 
Shakespeare, William (dramatik) 200 
Shatterhand, Old (fiktivní postava) 145 

Schaschek, Eduard viz Schaschek, Ernst 
Schaschek, Ernst (poradce Kuratoria) 155, 

156, 225, 228, 302, 235 
Schneider, Georg (cenzor) 94, 102, 148 
Schwerin, Kurt Christoph (maršál) 97 
Skála, Karel (Čil) 164 
Slabý, Zdeněk Karel (spisovatel) 291 
Sláma, Zdeněk (kuratorista) 346 
Smrček, František (kuratorista) 181–185, 

187, 189, 190, 197, 199, 201, 225, 228, 
230, 231, 279 až 281, 285, 303–307, 309, 
316, 396 

Sohr, Stanislav (redaktor) 309 
Sonevend, C. viz Sonnevend, C. 
Sonnevend, Ctibor (režisér) 107 
Sova (fotograf) 160 
Sperling, M. 164 
Stárka, Jiří (Hakim) 247, 252–254, 264, 

265, 267, 269 
Stárka, Vladimír (Wabi) 163, 247, 252 až 

255, 262, 264, 265, 267–273 
Starouš (ze Čtyřky Káčat) 293 
Stein, Oskar (obchodník) 25, 29 
Sterzinger, Erik (Strýček Tommy) 83 
Strýček Tommy viz Sterzinger, E. 
Stuna, Stanislav (bývalý učitel JF) 22, 23, 

312, 329 
Stuna, Stanislav (jazykovědec) 329 
Svatoš, Vilda (fiktivní postava z KZD)  

7–9, 38, 106, 120, 121, 123, 129, 131, 132 
Svoboda, O. (fotograf) 236 
Svojsík, Antonín Benjamin (zakladatel 

Junáka) 63, 228 
Sýkorová, Vlasta (fiktivní postava) 81 
Šalda, Jaroslav(manažer) 79, 81–83, 182, 

286–288, 293 
Šantora, Roman (Bobo) 64 
Šašek, Ernst viz Schaschek, Ernst 
Šimandlová, Blanka (dětský herec) 106 
Šindlar, Jaroslav (kuratorista) 300 
Štajdl (skladník Melantrichu) 220 
Štancl, Jiří (dětský herec) 106 



Čtenářské kluby, zakázaný skauting a Kuratorium pro výchovu mládeže 

 

 401

Štochl, Sláva (fotograf) 145, 235, 307 
Šupita, Stanislav (dětský herec) 106 
Švarc, Bohumil (herec) 329 
Švehla, Antonín (politik) 62 
 
Teddy (člen Dvojky) viz Čečka, K. 
Teuner, František (kuratorista) 155, 156, 

158, 185, 205, 224–227, 257, 301, 302, 
309, 396 

Tille, Václav (literární kritik) 27 
Thürmer, Ferdinand (rozhlasový inten-

dant) 102, 148 
Tojner, Franta viz Teuner, F. 
Toman, Vlastislav (redaktor) 92, 124 
Tomáš, František viz Smrček, F. 
Toroň, Jindra (básník) 182, 199 

Trejbal, Vladimír (Odym) 213 
Trpák, Jaroslav Arnošt (novinář) 311 
Trpišovský, Zdeněk (Balů) 162, 300 
Turoň, Jindra viz Toroň, J. 
 
Ustaraný, pan (fiktivní postava) 298 
Užovka (člen Dvojky) viz Böhm, L. 
 
Václav (katolický světec) 150, 166, 234 
Vala, Jiří (herec) 329 
Valla, Bedřich (voják) 228 
Válek (překladatel) 199 
Victorin, Josef (kuratorista) 304 
Viktorin, Josef viz Victorin, Josef 
Vilík (fiktivní postava z HOBŘ) 75 
Vilímek, Josef Richard (nakladatel) 291 
Vinklář, Josef (herec) 329 
Vinnetou (fiktivní postava) 145 

Vít, Tonda (fiktivní postava z KZD) 7, 9, 
106, 119, 120, 129, 132 

Vláďa (fiktivní postava z KZD) 7, 9, 10, 
38, 106, 119, 120, 128, 129, 132 

Vláďa Denk (fiktivní postava) viz Denk 
Vlasta (člen Dvojky) viz Outlý, V.  
Vodomil – Bubáček (fiktivní postava) 15 
Voglar viz Foglar 
Vogler viz Foglar 
Vojtěchovský, Vladimír (cyklistický 

závodník) 257, 326 
Voldřichová, Božena (známost JF) 24, 25 
von der Grün, Max (spisovatel) 276–277 
von Neurath, Konstantin (politik) 60  
Vopravil, Josef (fotograf) 70 
Vševěd (fiktivní průvodce KZD) 51 
Vyskočil, Quido Maria (spisovatel) 25 
 
Wabi (oddílový vedoucí) viz Stárka, V. 
Weidermann, Wilhelm (policejní ředitel) 

215 
Wenig, Adolf (spisovatel) 24, 25 
Widimský, Dr. (úředník MV) 346 
Wolmar von, Wolfram Wolfgang (cen-

zor) 81, 82 
 
Zachariáš, Jiří (foglarovec) 139–140, 396 
Zeman, Pavel (fiktivní postava) 115 
Zimmermann, Kurt (galerista) 396 
Zorro mstitel (fiktivní postava) 34 
Zvonek (z Káčat) 269 
Žitníková, Alena (korektorka) 396 
 
 

  



Klub zvídavých dětí • Jaroslav Foglar a Protektorát 

 

 402 

Věcný rejstřík 
 

13 bobříků 75, 105, 194, 207, 289, 290, 292 
19. století 16, 135 
 
A-Zet (noviny) 78, 131 
ABC mladých techniků a přírodovědců 

(časopis) 92, 124 
Ahoj (časopis) 78, 298 
Akce Albrecht I. (září 1939) 64 
Akce Mříže (březen 1939) 313 
Americký klub dam 146 
antifašistický viz protifašistický odboj 
antisemitismus 64, 74, 94, 108, 111, 220, 

227, 228, 315 
árijský pozdrav viz Heil Hitler 
atentát na Heydricha (1942) 72, 135, 143, 

151, 265, 266 
atentát na Hitlera (1944) 256, 263 
 
Barrandov 249 
BBC (rozhlas) 113 
Bernau (agentura) 288 
Besídky mládeže 7, 16, 38, 48, 49, 109, 

112, 117, 144, 147, 148 
Besídky zvídavých dětí viz Klub zvída-

vých dětí 
„bobříci“ (lovení) 75, 105, 194, 207, 289, 

290, 292  
Bohumil Janda (nakladatelství) 27, 28 
Bojovníci (sešitové romány) 316 
branná výchova 76, 89, 114–115, 160,  

viz skauting – branný výcvik 
Bund Deutscher Mädel 160 
 
cenzura 61, 79, 86, 94, 95, 102, 113, 117, 

127–131, 143, 145, 146, 148, 232, 285, 
289, 291, 307 

Cikáni viz Romové 
Časopis turistů 85, 298 

Červený kříž (organizace) 179 
Česká Kanada (turistický region) 311 
České Slovo (noviny) 72, 78, 81, 182, 285, 

288, 298 
Československo 

– První republika (1918–1938) 14, 16 
až 19, 27, 39, 59–63, 74, 76, 79, 82, 
101, 114, 121, 138, 155, 183, 184, 
191, 226, 239, 273, 321 

– Druhá republika (1938–1939) 59, 63, 
64, 82, 184 

– Osvobození a Třetí republika (1945 
až 1948) 59, 69, 71, 95, 149, 220, 274, 
277, 301, 303, 306 

Český rozhlas 7, 94, 95, 97, 102–104, 127, 
131, 148, viz Radiojournal, viz také 
Sendegruppe 

Čest práci viz Ehret die Arbeit 
čeští Němci 10–11, 62, 64, 94, 102, 155, 

276, 277, 328 
Čigoligo viz Foglarova díla 
čtenářské kluby viz kluby – čtenářské 
ČTK 82 
ČVUT 228 
 
Den mládeže (1943) 140, 153, 227, 236, 

241–244, 248–251, 260, 326 
Deutsches Jungvolk 160, 277 
Dělnická tělocvičná jednota viz DTJ 
dělnictvo (poměr nacistů k němu) 13, 61, 

74, 166, 182, 240, 241, 359 
Dětské besídky viz Besídky mládeže 
divadlo 

– Pražské dětské divadlo 64 
– U Nováků (Vodičkova ulice) 219 
– Urania v Holešovicích 145 

Dívčí svět (časopis) 182, 199, 201, 206, 208, 
281, 282 



Čtenářské kluby, zakázaný skauting a Kuratorium pro výchovu mládeže 

 

 403

„dlouhé 19. století“ 16 
Dobrovolnická svatováclavská rota 234 
Dobytí Mexika (sešit Země a lidé) 136 
Dorost KČT viz Káčata 
DSO Dynamo 309 
DTJ 74, 76, 209, 256, viz skauting – DTJ 
Dvojka (oddíl) 30, 34, 55, 57, 65–71, 74 až 

77, 79, 84, 92, 135–138, 141, 145, 147, 
161–165, 169, 170, 187, 191, 195, 209 až 
215, 217, 220–227, 230–237, 241–246, 
250–253, 263–267, 276, 291, 294, 295, 
297, 319, 322, 325, 327, 233 
– kroniky viz Foglarova díla 
– oddílové časopisy viz Foglarova díla 
– odchody starších chlapců z oddílu 

211–214 
– „psanecké období“ 66, 137, 138, 220, 

222, 223 
– Svaz Třinácti 34 
– Tábor smůly (1930) 15 
– Tábor psanců (1940) 65–67, 223 
– Tábor věrných (1941) 102, 223 
– Tábor Alvareze (1942) 136, 223 
– Tábor Zlatého údolí (1943) 223–225, 

228–232 
– Tábor strachu (1944) 232–235, 265–267 
– vyloučení z oddílu 212 

 
Ehret die Arbeit – Ctěte práci 239, 359 
Ehret die Arbeit und achtet den Arbeiter! –  

– Ctěte práci a respektujte dělníka!  
(heslo NSDAP) 359 

ESTA (label) 291 
Evropa viz „nová Evropa“ 
Evropský literární klub (ELK) 27, 28, 146 
 
Foglarova díla 

– Boj o první místo 15, 128 
– copywriting viz propagační texty 
– Čigoligo (oddílový časopis) 30, 32 až 

34, 71, 311 
– Činnost pražské Dvojky za okupace 71 

– Dobrodružství v Zemi nikoho 124 
– Historie Svorné sedmy 15 
– Hoši od Bobří řeky 15, 37, 71, 105, 106, 

115, 128, 168, 176, 189, 194, 286, 
289, 299 

– Chata v Jezerní kotlině 115, 289 
– Když Duben přichází 128, 285, 290–292 
– Klub zvídavých dětí – viz samostatně  
– Mezi nebem a zemí (povídka) 189 
– Mohykán (oddílový časopis) 30 
– Nováček Bubáček píše deník 15 
– oddílové kroniky 66, 71, 141, 142, 

170, 187, 212, 220, 221, 222, 232, 
242–246, 295, 336 

– Originál Váša (oddílový časopis) 30 
– Pod junáckou vlajkou 15, 67, 69 
– práce pro Časopis turistů 298 
– práce pro České Slovo 72, 232, 285, 

286, 298 
– práce pro Hvězdu 298 
– práce pro Rozhlásek a Rozhlas mla-

dých 54–56, 92, 95, 97–101, 112, 113, 
125, 126, 133, 134, 298 

– práce pro Rozruch 298 
– práce pro Správného kluka 189, 191 až 

198 
– práce pro Vpřed 276, 297, 308 
– propagační texty 33, 76, 83, 91, 98, 

106, 114, 286–289, 298 
– Přístav volá 37, 54, 128, 291, 292 
– reklamní texty viz propagační texty  
– Rozsvícený čaj (povídka) 141 
– Rychlé šípy 7, 83, 84, 88, 89, 103, 106, 

117, 177, 179, 191–193, 215, 216, 
286, 288, 290, 291, 299, 321 

– Stínadla se bouří 293 
– Strach nad Bobří řekou 71–75, 161, 

162, 168, 210, 211, 293, 294, 310, 327 
– Svorní gambusíni 191–193, 200, 280, 324 
– Tábor smůly 15 
– Tábor ve Sluneční zátoce (divadelní 

hra) 15, 64 



Klub zvídavých dětí • Jaroslav Foglar a Protektorát 

 

 404 

– Tam-Tam (návrh časopisu) 34, 35 
– Záhada hlavolamu 177, 180, 256, 289, 

292, 315 
– Zápisník 13 bobříků 289, 290 
– Z Bobří hráze 115, 285 
– Život v poklusu 71, 309, 310 

Francouzská revoluce (1789) 16 
 
Garda antifašistických bojovníků 305 
germanizace 61, 72, 88, 89, 94, 108, 148, 

151–155, 158, 200, 222, 226, 323, 324, 345 
gestapo 65, 69, 72, 73, 82, 156, 157, 183, 199, 

215, 218, 222, 227, 256, 259, 260, 262, 
265, 267–270, 274, 285, 304, 305, 326 

GIL viz Gioventù italiana del littorio 
Gioventù italiana del littorio 62, 154, 323 
Globus (tiskové závody) 172 
 
Háj u Vilémovic 224, 266, viz také Sluneč-

ní zátoka 
hákový kříž 356 
Heil Hitler 203, 225, 227, 229, 231, 243, 

248, 249, 254, 258–261, 267, 274, 325 
Heydrichova metoda „cukru a biče“ 13, 151 
heydrichiády 13, 72, 85, 102, 135, 143, 151, 

265, 266, 291 
Hitlerjugend 62, 67, 69, 89, 110, 149, 155, 

157–160, 168, 189, 235, 239, 265, 277, 
315, 321–323 

Hlinkova mládež 62, 63, 154, 323 
Hoch a džbán (kniha) 101 
Hokr, Josef (firma) viz Josef Hokr 
Hospodářská pomoc (charitativní org.) 129 
Hoši s dynamitem (kniha) 101 
Hvězda (časopis) 78, 122, 288, 298 
 
International Refugee Organization 306 
inženýr (titul) 228 
 
Jan Kobes (firma) 67, 69, 288–291 
Janda, B. (firma) viz Bohumil Janda 
Ještěrčí jámy (tábořiště Dvojky) 214 

Josef Hokr (firma) 24–27, 29, 30, 32, 35 až 
37, 84, 218, 219 

Jugenddienstpflicht viz Povinná služba 
 
Káčata 14, 76, 79, 132, 137, 162–165, 169, 

195, 209–215, 222, 233, 241, 245, 247, 
250–265, 267–272, 294, 300, 301, 325, 326 
– zatýkání (1944) 262, 265, 267, 269, 282 

kalokagathia 241, 320 
„kamarád“ (v prostředí Kuratoria) 163, 

187–191, 199, 203, 204, 271, 279, 283 
katolictví 62, 63, 86, 94, 184, 277, 306 
„klub“ (pro okupanty problematické 

slovo) 133, 134, 142–144, 146, 147 
Klub českých turistů (KČT) 75, 79, 85, 

132, 146, 161–165, 186, 195, 209, 210, 
213, 218, 233, 263, 298, 325, viz Káčata 

klub Dismanův viz Recitační klub 
Klub Junácké edice 28 
klub literární viz Evropský literární klub 
klub tiskový viz Presseklub 
Klub „Za starou Prahu“ 146 
Klub zvídavých dětí 7–16, 23, 37–40, 49–54, 

98–109, 112–134, 142–148, 151, 289, 
297–299, 309, 315, 319, 322, 323, 327 

klubismus (vývoj) 12, 14, 17, 28–30, 33, 
36, 37, 50, 146, 320, 321 

kluby (kroužky) čtenářské 14, 19, 24–27, 
29, 30, 32, 33, 36, 37, 76 
– Dívčí svět (časopis) 201, 282 
– Foglarovy kluby (práce, systém, 

charakter) 13, 24, 35, 37, 76, 80–84, 
87, 89, 92, 98, 101, 102, 176, 198–200, 
202, 215, 216, 285, 308, 309, 311, 315 

– Hokr viz samostatně Josef Hokr 
– Klub Robinsonů viz samostatné heslo 
– konkurence skautskému systému 327 
– Kulíšek (časopis) 172, 174–180, 193 
– Malý čtenář (časopis) 84 
– Mladý hlasatel (časopis) 24, 29, 37, 76, 

84, 114, 168, 172, 176, 179–181, 193, 
194, 279, 308 



Čtenářské kluby, zakázaný skauting a Kuratorium pro výchovu mládeže 

 

 405

– Rozhlas mladých (časopis) 42, 52, 99, 
100, 103–105, 112, 113, 125, 126, 
133, 134, 142, 144, 181, viz také Klub 
zvídavých dětí 

– Správný kluk (časopis) 13, 180–182, 
186, 189, 190–208, 213, 268, 274, 
276–284, 299, 307, 308, 311, 324, 325 

– úkryt pro býv. Junáky 76, 179, 189, 193 
– Vpřed (časopis) 276, 297 

kluby (kroužky) rozhlasových poslucha-
čů 12, 23, 37, 38, 42–45, 54 

kluby (kroužky) školské 14, 17–23, 37, 43, 
45, 50 
– School Clubs v USA 18, 28 

kluby sportovní (AC, SK) 32–37, 53, 74 až 
76, 84, 132, 161, 201, 209, 268, 269, 310 

Knihovna pro mládež (sešitové romány) 
159, 206, 207, 274, 275, 276, 316 

Kobes, Jan (firma) viz Jan Kobes  
kočovníci 121, 122 
kolaborace 15, 61, 69–72, 81, 89, 94, 95, 

102, 131, 148, 154, 156, 161, 221, 234, 
235, 287, 299, 301, 311, 314, 322, 323 

kolektivizace mládeže 282, 316, viz Kura-
torium, viz Svaz mládeže 

kolportáž 20, 37, 69, 72, 90, 218 
komunismus 12, 71, 183, 184, 224, 227, 

278, 305–307, 309, 316, 351 
koncentrační tábory 61, 86, 95, 135, 161, 

199, 263, 328 
KPZ 294 
Krabička poslední záchrany viz KPZ 
Krokodýlové z předměstí (kniha) 276 
kroužky viz kluby 
Kroužky Dívčího světa viz kluby (krouž-

ky) – Dívčí svět 
Kroužky Správného kluka viz kluby 

(kroužky) – Správný kluk 
Kuratorium pro výchovu mládeže 13–15, 

62, 66, 69, 74, 127, 131–172, 175, 179 až 
235, 238–270, 273–285, 291, 294, 299 až 
311, 315, 316, 323–327, 346 

– duchovní výchova 156, 165–167, 
169–170, 184, 201, 215, 225–227, 262 

– krytí pro skautské aktivity 76, 257, 
262, 323, 325 

– němečtí poradci 155, 156, 158, 159, 
185, 223, 225, 226, 228, 232, 235, 
239, 256, 262, 265, 302 

– opozice 161–165, 221, 222, 256, 257, 346 
– pospolová (kolektivizační organiza-

ce) 270, 282, 316 
– Povinná služba mládeže 132, 157 až 

171, 175, 188, 192, 194, 197, 201 až 
204, 209, 210, 213, 221, 222, 233, 
240, 241, 256, 260, 268–270, 277, 
282–284, 300, 301 

– sociální odbor 156, 184, 223 
– stavební odbor 156, 347 
– tělovýchova a sport 135, 142, 146, 

156, 159, 161, 162, 166, 168, 204, 
209, 240–257, 261, 262, 273, 276, 
323, 325, 326 

– ústřední budova 180–182, 351 
– výcvikové tábory 139, 158, 160, 162, 

184, 185, 212 
– výcvikový tábor Na Čeperce 160, 217 
– výcvikový tábor Na Slapech 158, 184 
– zákopové práce 159, 256, 284 
– znak 150, 157, 223 

 
Ledeč nad Sázavou [v textu chybně jako 

Zruč nad Sázavou] 60, 224, 230, 266 
Ležáky 135 
Lidice 135 
Lidové noviny 31, 182 
Literární archiv PNP 127, 131 
Lucerna viz Palác Lucerna 
Lužice a Lužičtí Srbové 154 
Lví srdce (komiks) 279–281 
 
Malý Hlasatel (časopis) 37, 114, 123 
marketing viz reklama 
Mateřídouška (časopis) 215 



Klub zvídavých dětí • Jaroslav Foglar a Protektorát 

 

 406 

Matice česká 28 
mediální gramotnost 121, 189, 194, 310, 

314–318 
Meine Ehre heisst Treue – Věrnost je mou ctí 

(heslo SS a vzorných rojů) 282 
Melantrich 34–37, 58, 69, 72, 73, 78–86, 89, 

91, 101, 104, 114, 139, 142, 177, 182, 
198, 218, 219, 286–295, 308, 320, 332 

Mens sana in corpore sano – Ve zdravém těle 
zdravý duch 241 

Mimořádný lidový soud 237, 305, 306 
ministerstvo (tuzemské) 

– obrany 76, 228, 229, 322 
– školství a osvěty 39, 47, 81, 102, 154, 

155, 184, 207, 235, 244, 261 
– vnitra 65, 67, 303, 346 
– zahraničních věcí 207 

ministerstvo (říšské) 
– vnitra 60 
– propagandy 102 

Mladý hlasatel (časopis) 13, 24, 29, 32, 37, 
57, 76, 80–92, 98, 101, 108–110, 112, 
117, 118, 124, 168, 172, 175–182, 186, 
187, 189, 191–194, 216, 218–220, 235, 
275, 279, 285–288, 290, 293, 299, 308, 
314, 315, 320, 322, 325, 327 

Mládež Vlajky 154, 155 
Moravské noviny 172 
Morzakor (sešitové romány) 207, 208, 279 

– westernové příběhy 145, 207, 274, 
285, 290, 292 

Musterscharen viz vzorné roje 
Mýtus zvaný Stínadla (kniha) 11 
 
nacionalismus 10, 17, 39, 63, 149, 157, 223, 

164, 184, 189, 228, 277, 312 
„Náležíme k Německu – jedinému socialistic-

kému státu světa!“ 261 
Národní listy (noviny) 182 
Národní pomoc (charitativní spolek) 129 
národní socialisté (ČSNS) 62, 79 
Národní soud 301, 303, 304 

Náš směr (časopis) 161, 162, 167 
německá branná moc 58–60, 96, 111, 234, 

274, 275, 315 
Německé rozhlasové besedy (příloha Rozhla-

su mladých) 108 
německý pozdrav viz Heil Hitler 
NOÚZ 345 
„nová Evropa“ (nacistické uspořádání 

evropského prostoru) 61, 108, 109, 
111, 135, 175, 179, 185, 187, 211, 227, 
228, 241, 245, 260, 315, viz také Velko-
německá říše 

novináři 
– aktivističtí 10, 81, 96, 139, 175, 183 až 

185, 284, 286, 306–311 
– perzekuovaní 81, 83, 86, 310, 311, 

328 
– přežívající 86, 140, 183, 307, 308, 310, 

311, 314, 315 
NS Ungdomsfylking 62, 154, 323 
NSDAP 59, 62, 74, 156, 359 
Nusle (pražská čtvrť) 19–23, 295 
 
Obnovené zřízení zemské (1627) 277 
Obroda (exilový časopis) 306 
odboj viz protifašistický odboj 
Orbis 82, 86, 207, 274–276, 316 
Orel 135, 137,  
Organizace spojených národů 306 
Organizace Todt 262 
Oskar Stein (firma) 25, 29 
Ozvěny domova i světa (časopis) 35, 332 
 
Palác Lucerna 205, 241, 245, 278, zadní 

strana obálky 
Památník národního písemnictví 127, 131 
„páskové“ viz „potápky“ 
Petržilkovská věž viz vodárenská věž 
Petschkův palác (Pečkárna) v Bredovské 

ulici 73, 215, 218, 262, 265, 267, 305 
Pionýrská organizace viz svaz mládeže 
poněmčování, němčina viz germanizace 



Čtenářské kluby, zakázaný skauting a Kuratorium pro výchovu mládeže 

 

 407

„potápky“ 240 
„Potřebujeme klid a ticho!“ (Heydrichova 

politika) 13, 151 
Povinná služba mládeže viz Kuratorium 
pozdrav se zdviženou pravicí viz Heil 

Hitler 
Pražský illustrovaný zpravodaj (časop.) 78, 288 
Presseklub 310 
project-based learning (PBL) 17 
Prokopské údolí 293 
proletariát viz dělnictvo 
propaganda 66, 85, 88, 89, 93–95, 97, 102, 

108–113, 128–132, 135–142, 145, 154, 
159, 172, 187, 189, 194, 204–208, 215, 
219, 223, 238–241, 245, 247–255, 274, 
276, 278, 280, 307, 314–316, 322–326, 360 

protektor viz říšský protektor 
Protektorát Čechy a Morava 9, 10, 12–14, 

57–318, 321–327 
protifašistický odboj 13, 62, 74, 95, 135, 183, 

233, 256, 257, 263, 264, 273, 305, 306, 312 
Předsednictvo ministerské rady (PMR) 

90, 207 
 
radiofikace 44–48, 98–102 
Radiojournal 39, 40, 48, 54, 56, 93, 94, 97, 

viz Český rozhlas 
Radiotechna (firma) 44 
Radostné dny mládí (film) 245 
Rakousko-Uhersko 16, 130, 132, 133, 135, 226 
Rádio Svobodná Evropa (RFE) 307 
Recitační klub (soubor) 21–23, 157 
reklama, marketing 25, 26, 28, 29, 36, 37, 

57, 86, 91, 206, 247, 274, 287, 288, 315 
retribuční soudnictví 237, 301–306, 311 

– „malý“ dekret 303–306, 311, 312 
Revoluční oddíly Junáka (ROJ) 263 
Rodiče a škola (časopis) 312 
Rodokaps (sešitové romány) 207, 274, 276, 

292, 394, viz také Morzakor 
Romové 121–124, 127 
Rotary klub 146 

Rozhlas mladých (časopis) 7–9, 41, 45, 47, 
49, 52, 54–56, 91–106, 108–110, 112, 
113, 126, 142, 144, 147, 181, 275, 286, 
298, 315, 322, 327 

rozhlasové besídky viz Besídky mládeže 
rozhlasové vysílání pro školy viz školský 

rozhlas (vysílání) 
rozhlasoví koncesionáři 47, 93, 113 
rozhlasový recitační soubor  

– dětští herci 22, 96, 106, 107, 125, 157, 
329 

– Dismanův viz Recitační klub 
Rozhlásek (časopis) 12, 41, 42, 52, 54, 56, 

298, viz Školský rozhlas (časopis), též 
Rozhlas mladých (časopis) 

Rozlet (exilový časopis) 306 
Rozruch (sešitové romány) 207, 298 
RRG (Reichs-Rundfunk-Gesellschaft) 

102, 148, viz Radiojournal 
říšský protektor 13, 60, 72, 85, 102, 135, 

143, 151, 155, 207 
 
SA (Sturmabteilung) 157 
Sborník nezávislých foglarovců 11 
SD viz Sicherheitsdienst 
SdP viz Sudetoněmecká strana 
Sdružení přátel Junáka 68, 73 
Sendegruppe 102, viz RRG 
sešitové romány viz samostatně hesla 

Bojovníci, Knihovna pro mládež, 
Morzakor, Rodokaps, Rozruch, Veče-
ry pod lampou 

Sicherheitsdienst 156, 225, 229, 234, 245, 274 
Skaut-Junák (časopis) 25 
skauting 30, 32, 34, 76 

– branný výcvik 65, 67, 76, 77, 114, 
228–229, 234, 263 

– družinový systém 14, 37, 84 
– Dvojka viz samostatně Dvojka 
– Federace čs. skautů 74 
– hákový kříž 356 
– Harcerstwo (Polsko) 63 



Klub zvídavých dětí • Jaroslav Foglar a Protektorát 

 

 408 

– Junáci volnosti 62 
– Junák (časopis) 297 
– „junák“ (český termín) 69, 203, 321 
– Junák (organizace)  

– (1939–1940) 62–65, 73, 138, 321 
– (po 1945) 71, 169 
– (po 1948) 64, 309, 337 
– (po 1968) 64, 215, 337 
– (po 1989) 64, 215, 351 

– Katoličtí skauti 62, 63 
– Klub Junácké edice 28 
– Liga čs. woodcrafterů 74 
– povědomí o pokusných školách 22 
– přezdívky (obecně) 11, 235, 291 
– razie v táborech (1940) 65–67 
– Skauti DTJ 63, 73, 74 
– Skautská nadace JF 351 
– skautská věž viz vodárenská věž 
– Slovensko 63 
– Svaz junáků (Svojsík) 30, 63, 138, 311 
– symboly 69, 233, 247, 262, 267–272, 

285, 285, 291, 356 
– Švehlovi junáci 62 
– Těšínsko 63 
– vodní skauting 263, 291 
– vyjádření spisovatele K. Čapka 31 
– zákaz (rozpuštění) Junáka (1940) 67 

až 69, 73, 75, 79, 132, 137, 189, 193, 
195, 209, 257, 263, 314, 321–323 

– Židé 64, 74 
Skautská srdce (kniha) 291 
slib věrnosti Vůdci 61, 148, 153, 260 
Slovensko 39, 59, 62, 63, 86, 113, 124 
Sluneční zátoka 15, 57, 75, 102, 223, 224, 

230–232, 293  
Smíchov (pražská čtvrť) 69–71, 91, 135, 

234, 265, 286, 287, 291, 294, 295, 299 
SNB (Sbor národní bezpečnosti) 306 
sociální cítění 17, 18, 31, 183, 319 
sociální sítě 28, 314 
socialismus 

– nacionální socialisté (nacisté) 59, 61, 

62, 74, 155, 166, 184, 187, 244, 261, 
315, viz také dělnictvo (poměr na-
cistů k němu) 

– národní socialisté 62, 79 
– s lidskou tváří 278, 317 
– sociální demokraté 39 
– svaz mládeže viz samostatné heslo 

Sokol 16, 35, 64, 74, 76, 132, 135, 137, 189, 
223, 224, 230, 232, 240, 244, 245, 249, 
263, 323, 325 

sokolské domečky 223, 230–232 
Spojenci (protifašistická aliance)  

– nálety, bombardování 284, 294–297 
– vylodění v Normandii 263 

Správný kluk (časopis) 13, 92, 118, 124, 146, 
159, 172, 179–208, 213, 215, 224, 225, 
231, 232, 274, 276–286, 292, 299, 303, 
304, 305, 307, 308, 311, 324, 325, 327 

Srdce (kniha) 319 
SS (Schutzstaffel) 13, 60, 65, 79, 82, 102, 

155–157, 215, 223, 225, 235, 260, 282, 
302, 322 

stalinismus 215, 278, 309 
stanové táboření  

– oddíly Hitlerjugend 109 
– oddíly Kuratoria 66, 280, 281 
– zákazy a omezení 65, 66, 73, 102, 

137, 223, 224, 232–235, 242, 243, 
264–267, 293, 314, viz skauting –  
– razie v táborech (1940) 

Star (sportovní týdeník) 78 
Statečná srdce (kniha) 291 
Státní bezpečnost (StB) 303, 307 
Státní nakl. dětské knihy (SNDK) 316 
Stein, Oskar (firma) viz Oskar Stein 
Strahov 233, 236, 244, 246, 248–254, 258, 262 
Středočeská rada pro děti a mládež 351 
Sudetoněmecká strana SdP 60, 155 
sudetští Němci viz čeští Němci 
Sudety 60, 62, 90, 94, 155, 259, 321, 328 
svastika viz hákový kříž 
Svaz čs. novinářů 308 



Čtenářské kluby, zakázaný skauting a Kuratorium pro výchovu mládeže 

 

 409

svaz mládeže 
– Čs. svaz mládeže (ČSM) 71, 316, 351 
– Kuratorium plnilo podobný účel 13, 

151, 154, 313 
– Pionýr (PO SSM) 316 
– Soc. svaz mládeže (SSM) 316, 351 
– Svaz české mládeže (SČM) 351 

svědkové Jehovovi 260 
světová válka 

– první (1914–1918) 16, 97, 154, 204, 226 
– druhá (1939–1945) 17, 64, 130, 244, 

245, 263, 277 
Světový zdroj zábavy […] (časopis) 287 
Školský rozhlas (časopis) 12, 14, 37, 41–45, 

50, 54, viz Rozhlásek (časopis)  
školský rozhlas (vysílání) 12, 15, 23, 38 až 

41, 43, 45–48, 50–54, 98, 101 
školství 

– měšťanka 19, 22, 41, 47, 49, 312 
– obecná škola 22, 41, 47, 49 
– pokusné školství 14, 17–23, 26, 37, 

40, 43, 50, 52 
– školní rozhlas 14, 41, 42, 46 

Škorpion (exilový časopis) 307 
 
táboření (omezení) viz stanové táboření 
Telefunken (firma) 44, 46 
Telegraf (noviny) 78 
televizní vysílání 38, 39, 93, 245, 276 
Těžký život dobrodruha (film) 141 
totální nasazení 86, 161, 256, 287, 292–294 
Týden mládeže (1944) 66, 205, 233, 241, 

244–256, 258, 260, 262, 265, 278, 326, 360 
 
Ukaž, co umíš (soutěž) 245 
Unhošť-Nouzov 217 
Úřad říšského protektora (ÚŘP) 60, 81, 

82, 207, 241 
Ústav lidské práce 239 
 
válka 

– světová viz světová válka 

– totální válka (vyhlášená Hitlerem 
1943) 256, 281, 282 

Večery pod lampou (sešitové romány) 208 
Velkoněmecká říše 59, 61, 67, 81, 90, 94, 

102, 130, 137, 145, 148, 149, 151, 153, 
154, 160, 161, 166, 168, 175, 223, 229, 
234, 245, 256, 287, viz také „nová Evropa“ 

„velký plantážník“ (J. Šalda) 79 
Venkov (noviny) 182, 306 
verneovky 118 
věž (výšková stavba) 

– Černá věž viz vodárenská věž 
– Jindřišská věž 181 

Vinohrady (pražská čtvrť) 22, 23, 69, 97, 
135, 222, 224, 262, 294–297, 312 

Vlajka (organizace) 69, 71, 72, 154, 155, 
162, 228 

vodárenská (skautská) věž na Smíchově 
69, 70, 71, 168, 265 

Vontové 215 
Völkischer Beobachter (nacistické noviny) 131 
Vpřed (časopis) 276, 297, 308 
Vysílací skupina Čechy a Morava  

viz Sendegruppe 
vysílání pro školy viz školský rozhlas 
vzorné roje 234, 282, 283, 324 
Vzorný kroužek Správného kluka (titul) 

197, 204 
 
Wandervogel 321 
Wehrmacht viz německá branná moc 
 
YMCA 74, 135,  
 
Zdroj viz Světový zdroj zábavy a poučení 
zednáři (svobodní) 219, 315 
Zpravodaj viz Pražský illustrovaný zpravodaj 
Zpravodajská brigáda 263 
Zteč (časopis) 137, 139–142, 159, 183, 184, 

206, 298, 304–306, 308, 315, 324, 327 
Zvláštní zasazení (oddíly Kuratoria) 234 


